
1 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  

Š  K  O  L  N  Í    D  R  B  N  A 

 

ŠŠ  KK  OO  LL  NN  ÍÍ      ČČ  AA  SS  OO  PP  II  SS  
 

6. ČÍSLO 
ČERVEN 2019 
ŠK. ROK  2018/2019 



2 

 

 

 

Úvodník 

 

Ahoj čtenáři, 

tak tu máme poslední číslo školního časopisu v tomto školním roce. V časopise 

najdete naši novou rubriku „KDO? KDY? KDE?“. 

Zjistíte, že naše škola jezdí třeba na exkurzi do Prahy, Liberce, Tanvaldu, ale také 

i do Brna. 

Do časopisu jsme opět zařadili soutěžní křížovku. Tak a teď se můžete pustit do 

listování časopisu.  

 

Přejeme vám hezké letní prázdniny a v září se opět uvidíme. 

 

Tým školního časopisu 

Obsah 

 KDO? KDY? KDE?  …………………………………………………………………………………………………... 3 

 SOUTĚŽNÍ KŘÍŽOVKY ………………………………………………………………………………………………. 7 

 NAŠI OSMÁCI NA ŽIVÉ KNIHOVNĚ POVOLÁNÍ …………………………………………………………………… 9 

 OSMÁCI BYLI NA EXKURZI VE FIRMĚ ABB ……………………………………………………………………….. 12 

 

Časopis tvoří žáci v rámci volnočasové aktivity v rámci projektu Společné vzdělávání ve Velkých Hamrech  
CZ.02.3.61/0.0./0.0./16_021/0004504 

 

Základní škola a Mateřská škola Velké Hamry, příspěvková organizace, Velké Hamry 212, Velké Hamry 468 45 



3 

 

 
 

   

VELIKONOČNÍ NÁVŠTĚVA V DD 
KDO: žáci školní družiny 

KDY: PONDĚLÍ 15. 4. 2019 

KDE: Domov důchodců Velké Hamry 

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
KDO: Návštěvníci mohli vidět nové učebny. 

KDY: ČTVRTEK 28. 5. 2019 

KDE: ZŠ a MŠ Velké Hamry 
FOTO: Miroslav Cilich, Josef Marousek 

 

ZÁPIS ŽÁKŮ DO 1. ROČNÍKU 
KDO: budoucí žáci první třídy 

KDY: ÚTERÝ 9. 4. 2019 

KDE: třídy 1. stupně 

 

KDO? KDY? KDE? 



4 

 

 

  

OPĚT NAVŠTÍVILI PRAHU 
KDO: 3. roč. a 8. roč. 

KDY: ÚTERÝ 30. 4. 2019 

KDE: Praha - Národní zemědělské muzeum 

McDonald´s Cup 
KDO: mladší žáci v A - kategorie I. - mladší žáci 
KDY: PÁTEK 3. 5. 2019, KDE: ve Velkých Hamrech 
KDE: Fotbalový stadion Velké Hamry 
POŘADÍ ŠKOL: 1. ZŠ a MŠ Desná, 2. ZŠ Tanvald Sportovní, 3. ZŠ a MŠ Velké Hamry 

 

SPOLUPRÁCE S TJ VELKÉ 
HAMRY - ODDÍL KOPANÉ 
KDO: žáci školní družiny 
KDY: STŘEDA 29. 4. 2019 
KDE: Fotbalový stadion Velké Hamry 

JEŠTĚDSKÁ HLÍDKA - branný den 
KDO: Družstva 6. tř. a 8. tř. se umístila na 3. místě. 

KDY: ÚTERÝ 16. 4. 2019 

KDE: Tanvaldská kotlina 
 

ŽIVÁ KNIHOVNA POVOLÁNÍ 
KDO: 8. roč. 
KDY: STŘEDA 24. 4. 2019 
KDE: Jablonec nad Nisou 
Představení firem: ABB, TRW, Cikautxo, A. Raymond, Peciosa, Česká mincovna, 
Nemocnice Jablonec, Úřad práce Jablonec nad Nisou 

 



5 

 

 
 

  

EXKURZE VE FIRMĚ ABB 
KDO: 8. roč. 
KDY: PONDĚLÍ 27. 5. 2019 
KDE: firma ABB, Jablonec nad Nisou 

EXKURZE U HASIČŮ  
KDO: školní družina 
KDY: PÁTEK 17. 5. 2019 
KDE: Tanvald 

NÁVŠTĚVA Z TUL 
KDO: vysokoškolský učitel Christopher Muffet 
KDY: ČTVRTEK 30. 5. 2019 
KDE: třídy ZŠ a MŠ Velké Hamry 
Učitel chodil do tříd na hodiny AJ. 

KIM VE ŠKOLE 
WHO: Amecican lecturer Kim (from Pittsburg) 
WHEN: THURSDAY 30th May, 2019 
WHERE: English lessons in 4th ,6th and 9th classes. 

VÝLET DO VRATISLAVIC N. N. 
KDO: 1. roč. a 2. A 
KDY: 24. 5. 2019 
KDE: Dětské hřiště „Nisa park“, Vratislavice nad Nisou 



6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

POHÁR ŘEDITELKY ŠKOLY  
V PŘEHAZOVENÉ  

KDO HRÁL: Líné nohy, Koblížci 

KDY: 31. 5. 2019 

KDE: Fotbalový stadion Velké Hamry 

DVOUDENNÍ EXKURZE  
KDO: Petr Horák, Lukáš Dolenský, Jakub Horáček, Lucie Ivaničová, 

David Weinert, Jiří Jindřišek, Tadeáš Vít, Vojtěch Horák, Zuzana Žáková, 

Nikola Marousková, Viktorie Richtrová, Jakub Dubský, Miroslav Cilich, 

Jakub Brůna, Dominik Hloušek, Lukáš Caha, Věra Pekelská 

KDY: 6. A 7. 6. 2019, KDE: BRNO 

ORIENTAČNÍ BĚH  
KDO: naše školní družina a šk. družina ZŠ Plavy 

KDY: 11. 6. 2019 

KDE: les ve Velkých Hamrech 

 

Další fotografie z těchto akcí  
najdete na školním webu  

www.zsvhamry.cz 

            
            



7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NA NÁSLEDUJÍCÍCH STRANÁCH NAJDETE 

SOUTĚŽNÍ KŘÍŽOVKY  

CO MUSÍTE UDĚLAT, ABYSTE SE SOUTĚŽE ZÚČASTNILI: 

1. Vyluštěte všechny části křížovky. 

2.  Na papír napište všechna slova z tajenky. 

3. Zakroužkujte jedno slovo, které do řady nepatří a napište proč. 

4. Podepsaný papír vhazujte do boxu u sborovny do 20. června 2019.  

5. Když všechny kroky uděláte, tak už jen čekejte, až vylosujeme tři výherce. 

 

 

 

KŘÍŽOVKA Z MINULÉHO ČÍSLA 
 

Ahoj,  

jsme všichni rádi, že jste se zúčastnili soutěže. Všechny odpovědi byly sice správně,  

ale vylosovali jsme pouze tři výherce (viz foto na této straně).  

Umístili se: Tereza Fialová, Vojtěch Pavlíček, Jiří Hnyk 

SOUTĚŽNÍ KŘÍŽOVKY 



8 

 

KŘÍŽOVKY - 1. ČÁST 

 

 

  

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

7. 

8. 



9 

 

KŘÍŽOVKY - 2. ČÁST 

  

9. 

10. 
11. 

12. 

13. 

14. 

15. 

16. 

17. 

18. 

19. 



10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

V Jablonci nad Nisou se 24. 4. 2019 konala „Živá knihovna povolání“. Mohli jsme tam vidět ABB, TRW, 

Cikautxo, A.Raymond, Preciosu, Českou mincovnu, Jabloneckou nemocnici a Úřad práce.  

Nejvíce nás zaujalo ABB a Jablonecká nemocnice. ABB se zabývá elektrotechnikou a představili nám konstruktéra, 

který vynalezl nejprodávanější spínač Tango. U Jablonecké nemocnice jsme si mohli vyzkoušet operaci břicha a jejich 

nástroje. Řekli nám o různých pozicích v nemocnici.  

 Nejméně nás zaujal Úřad práce, u kterého jsme řešili, jak se od jednoho povolání dostaneme k jinému.  

Preciosa nám představila pozici produktového designéra, který vytváří nové druhy ozdobných a skleněných kamínků.  

U České mincovny jsme se dozvěděli o jejím fungování a pozicích. Pustili nám dokument o výrobě velké zlaté mince na 

stoleté výročí České republiky.  

 Cikautxo nám ukázalo gumové výrobky k těsnění a pozici kontrolora kvality, který dohlíží na produkty, aby byly 

ve správném stavu. 

U A.Raymond jsme se dozvěděli o historii firmy, výrobě a propracování k pozici CAD technika. 

 TRW je firma, která se zabývá brzdným systémem aut. Řekli nám o pozici zkušebního řidiče, který testuje brzdy 

v různých podmínkách.  

Jakub Dubský 

 

  

NNAAŠŠII  OOSSMMÁÁCCII    

NNAA  ŽŽIIVVÉÉ  KKNNIIHHOOVVNNĚĚ    

PPOOVVOOLLÁÁNNÍÍ    



11 

 

  

NAŠI OSMÁCI  
NA ŽIVÉ KNIHOVNĚ  

POVOLÁNÍ  



12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V pondělí 27. 5. 2019 jsme byli na exkurzi ve firmě ABB v Jablonci nad Nisou. Hned po příjezdu se nás ujala 

paní Veronika Mulačová, dovedla nás do zákaznického centra, kde nás čekala prezentace o firmě, o její historii a o 

rozšíření a působení ABB ve světě. 

 Poté jsme se rozdělili kvůli bezpečnosti do dvou skupin, které měli na starosti dva technologové. Vydali jsme se 

do provozu. Nejprve jsme se vydali do haly, kde se lisují kovy. Viděli jsme výrobu součástek do zásuvek a vypínačů a 

také nám ukázali vlastní výrobu šroubů. Potom jsme se vydali do haly, kde se montují jednotlivé díly do sebe. Měli na to 

stroje za několik milionů. V montážní hale také balí hotové výrobky. Na závěr prohlídky provozu jsme navštívili lisovnu 

plastů. Zaujalo nás, že tam mají rozdrcené plastové kuličky, které roztaví a pak ten roztavený plast vylisují do 

požadovaného tvaru. 

 Viděli jsme také robota Yumiho, který je jediný svého druhu. Je jedinečný v tom, že dokáže spolupracovat 

s člověkem a nemusí být v ochranné kleci. Je zcela bezpečný a montuje malé části. Bohužel byl zrovna mimo provoz. 

Po návratu do zákaznického centra jsme pracovali na hře o pracovních pozicích ve firmě. Měli jsme k sobě přiřadit 

název pozice, popis náplně její činnosti a obrázek. Nakonec jsme jednotlivé pozice seřadili na pomyslné cestě 

k zákazníkovi. 

 Na závěr jsme si společně vyhodnotili pracovní listy, které jsme si mohli předvyplnit už ve škole. Za správné 

odpovědi jsme obdrželi drobné dárky. 

Byl to příjemně strávený den a dozvěděli jsme se mnoho zajímavého. 

 

 

OSMÁCI BYLI  
NA EXKURZI VE FIRMĚ ABB 



13 

 

 

 

 

 

 

 

  



14 

 

 

 

 

 

Na školním časopise se podíleli: Kristýna Kunová, Denisa Švejdová, Aneta Brunclíková, Lucie Červinková,                      

Eliška Čílová, Simona Fojtová, Matěj Třešňák, Sabina Tulisová, Miroslav Cilich, Josef Marousek, Petr Horák,                    

Lukáš Dolenský, Jakub Horáček, Lucie Ivaničová, David Weinert, Jiří Jindřišek, Tadeáš Vít, Vojtěch Horák,                        

Zuzana Žáková, Nikola Marousková, Viktorie Richtrová, Jukub Dubský, Jakub Brůna, Dominik Hloušek  
 

Toto číslo vzniklo pod vedením Mgr. Veroniky Kotyzové a Mgr. Lukáše Cahy. 

Na titulní straně se nachází fotografie z exkurze z brněnského vězení, které se nachází na Špilberku.  

Jestli budete mít o prázdninách čas, tak tam určitě zajděte! 


